CORNEA | GLAUCOMA | REFRACTIVE | RETINA | OCULOPLASTIC

NOAPS:

NEWS ON ANTERIOR/POSTERIOR SEGMENT (Nl
VALENCIA | 19-20 DE OCTUBRE DE 2023 | HOTEL PRIMUS VALENCIA

FEDERACION EUROPEA SOCIEDAD
AVALADO POR DE OFTALMOLOGIA secv SET&“C"&%'ICD‘; b
(FEOPH) Y FENIN VALENCIANA

¢QUIERES ESTAR . Le-
ALDIA DE NOAPS' R
ESCANEAME! X

-noaps.net QUIERES ESTAR

i & p = =
www.noapsva:enc!a.es AL DiA DE NOAPS ZEpas
www.noapsvalencia.com ESCANEAME! L3

SECRETARIA TECNICA: Avda. Pio XII, 51 C.C. Ademuz 42 planta - 46015 Valencia

VIAJES &&hb\ﬁh’a Tel. (+34) 963 107 189 - Fax (+34) 963 411 046
Email: noaps@viajeseci.es

CONGRESOS

o

CORNEA | GLAUCOMA | REFRACTIVE | RETINA | OCULOPLASTIC

NOAPS:

NEWS ON ANTERIOR/POSTERIOR SEGMENT (Nl
VALENCIA | 19-20 DE OCTUBRE DE 2023 | HOTEL PRIMUS VALENCIA

ORGANIZA:
CLINICA AIKEN

DIRECTOR:
DR. SALVADOR GARCIA-DELPECH

CODIRECTORES:
DRA. PATRICIA UDAONDO, DR. DAVID SALOM Y DR. ENRIQUE ESPANA

CENTROS COLABORADORES
FUNDACION AIKEN * HOSPITAL LA FE « HOSPITAL DE MANISES

FEDERACION EUROPEA SOCIEDAD
AVALADO POR DE OFTALMOLOGIA s®cv gETC\AL“C"gbgﬁ 'ICD/:D



19-20 DE OCTUBRE DE 2023

PONENTES

D. ANTOLIN

A. ARIAS

P. BAYO

M. BENITEZ DEL CASTILLO
E. CERVERA

T. DUCH

E. ESPANA

A. FERNANDEZ

A. FERRER

W. FURLAN

PE. GALLENGA

S. GARCIA DELPECH
D GARCIA-TEILLARD

Il JUEVES, 19 OCTUBRE 2023

CURSOS PRENOAPS

J.A. GEGUNDEZ
M. GESSA

M. HURTADO
M. IRADIER

A. LANZAGORTA
J. LAVID DE LOS MOZ0S
C. LAVIN

F. LLOVET

A. MATEO

R. MEDEL

J. NAVARRO

A. OLLERO

C. PALOMINO

A .PAREJA
J. PASCUAL

M.PIOVELLA

J. PLACERES

A. RALLO LOPEZ

I. RELIMPIO

V. RODRIGUEZ
M.RODRIGUEZ-MAQUEDA
D. SALOM

L. SALVA

F. SOLER

E. TARRAGO

P. UDAONDO

Se trata de cursos practicos para pocas personas, requieren inscripcion previa y se pueden
realizar varios. La asistencia es gratuita con la inscripcion al NOAPS, pero es necesario reservar
una plaza. Proximamente en la web cerraremos los temas a tratar.

16:00 a17:30 CURSO 1A
16:00 a17:30 CURSO 1B

17:30219:00 CURSO 2A
17:30219:00 CURSO 2B

B VIERNES, 20 OCTUBRE 2023

08:30
09:00
09:30

09:40
09:45
10:20
10:25
10:40
10:45
11:00
11:25

12:00
12:05
12:10

12:20
12:35

12:55

13:15

13:40
14:50
15:45
16:00
16:45
17:15

18:00
18:40

ENTREGA DE PRESENTACIONES EN LA SECRETARIA CIENTIFICA
ENTREGA DE DOCUMENTACION, APERTURA DE LA SECRETARIA TECNICA
INAUGURACION OFICIAL NOAPS 2023

+ Mercedes Hurtado. Presidenta del Colegio de Médicos

+ Enrique Cervera. Presidente de la Sociedad Oftalmolégica de la Comunidad Valenciana
+ Enrique Espaia. Jefe de Servicio del Hospital la Fe

« David Salom. Jefe de Servicio del Hospital de Manises

PRESENTACION DEL NOAPS 2023. P. Udaondo, D. Salom, S. Garcia-Delpech
CIRUGIA EN DIRECTO

HIGHLIGHTS EN CIRUGIA REFRACTIVA Y DE CATARATAS

NOVEDADES EN SUPERFICIE OCULAR

HIGHLIGHTS EN GLAUCOMA

NUEVAS TECNOLOGIAS EN LA CLINICA DIARIA

CIRUGIA EN DIRECTO

PAUSA CAFE

HIGHLIGHTS EN SUPERFICIE OCULAR

UN POQUITO DE ESTRABISMOS

VIDEOS TECNICAS QUIRURGICAS

CONEXION EN DIRECTO CON CENTRO DE INVESTIGACION

CASOS CLINICOS CON FINAL FELIZ, O QUIZAS NO

NUEVAS MEDICACIONES PARA ANADIR AL DIA A DIA

CIRUGIA EN DIRECTO

COMIDA DE TRABAJO

MESA REDONDA 1: TOMANDO EL CAFE. “RECUPERANDO POSICIONES”
“THE WALKING DEAD TECHNIQUE”. CONCURSO DE VIDEOS CORTOS
MESA REDONDA 2: ROUNDABOUT RETINA “:Y AHORA QUE..?”
OFTALMOLOGIA DESDE CASA, :DONDE NOS ENCONTRAMOS?

MESA REDONDA 3: ROUNDABOUT SUPERFICIE OCULAR/GLAUCOMA
“¢TODAVIA NO LO SABES?”

“WHAT’S NEXT” Y TEST FINAL
CLAUSURA, ENTREGA DE PREMIOS Y PRESENTACION DEL PROXIMO NOAPS



