www.noaps.net www.noapsvalencia.es www.noapsvalencia.com







CORNEA | GLAUCOMA | REFRACTIVE | RETINA | OCULOPLASTIC

NOAPS⁸

NEWS ON ANTERIOR/POSTERIOR SEGMENT

VALENCIA | 19-20 DE OCTUBRE DE 2023 | HOTEL PRIMUS VALENCIA

ORGANIZA: CLÍNICA AIKEN

DIRECTOR:

DR. SALVADOR GARCÍA-DELPECH

CODIRECTORES:

DRA. PATRICIA UDAONDO, DR. DAVID SALOM Y DR. ENRIQUE ESPAÑA

CENTROS COLABORADORES

FUNDACIÓN AIKEN · HOSPITAL LA FE · HOSPITAL DE MANISES

AVALADO POR

FEDERACIÓN EUROPEA DE OFTALMOLOGÍA (FEOPH) Y FENIN





NEWS ON ANTERIOR/POSTERIOR SEGMENT OF VALENCIA | 19-20 DE OCTUBRE DE 2023 | HOTEL PRIMUS VALENCIA

AVALADO POR

FEDERACIÓN EUROPEA DE OFTALMOLOGÍA (FEOPH) Y FENIN



¿QUIERES ESTAR AL DÍA DE NOAPS ESCANEAME!



SECRETARÍA TÉCNICA:

CONGRESOS



PONENTES

D. ANTOLÍN	J.A. GEGÚNDEZ	A .PAREJA
A. ARIAS	M. GESSA	J. PASCUAL
P. BAYO	M. HURTADO	M.PIOVELLA
M. BENÍTEZ DEL CASTILLO	M. IRADIER	J. PLACERES
E. CERVERA	A. LANZAGORTA	A. RALLO LÓPEZ
T. DUCH	J. LAVID DE LOS MOZOS	I. RELIMPIO
E. ESPAÑA	C. LAVIN	V. RODRÍGUEZ
A. FERNÁNDEZ	F. LLOVET	M.RODRÍGUEZ-MAQUEDA
A. FERRER	A. MATEO	D. SALOM
W. FURLÁN	R. MEDEL	L. SALVA
PE. GALLENGA	J. NAVARRO	F. SOLER
S. GARCÍA DELPECH	A. OLLERO	E. TARRAGO
D GARCÍA-TEILLARD	C. PALOMINO	P. UDAONDO

JUEVES, 19 OCTUBRE 2023

CURSOS PRENOAPS

Se trata de cursos prácticos para pocas personas, requieren inscripción previa y se pueden realizar varios. La asistencia es gratuita con la inscripción al NOAPS, pero es necesario reservar una plaza. Próximamente en la web cerraremos los temas a tratar.

16:00 a 17:30 CURSO 1A 16:00 a 17:30 CURSO 1B 17:30 a 19:00 CURSO 2A 17:30 a 19:00 CURSO 2B

PROGRAMA

VIERNES, 20 OCTUBRE 2023

08:30	ENTREGA DE PRESENTACIONES EN LA SECRETARÍA CIENTÍFICA
09:00	ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN, APERTURA DE LA SECRETARÍA TÉCNICA
09:30	INAUGURACIÓN OFICIAL NOAPS 2023
	 Mercedes Hurtado. Presidenta del Colegio de Médicos Enrique Cervera. Presidente de la Sociedad Oftalmológica de la Comunidad Valenciana Enrique España. Jefe de Servicio del Hospital la Fe David Salom. Jefe de Servicio del Hospital de Manises
09:40	PRESENTACIÓN DEL NOAPS 2023. P. Udaondo, D. Salom, S. García-Delpech
09:45	CIRUGÍA EN DIRECTO
10:20	HIGHLIGHTS EN CIRUGÍA REFRACTIVA Y DE CATARATAS
10:25	NOVEDADES EN SUPERFICIE OCULAR
10:40	HIGHLIGHTS EN GLAUCOMA
10:45	NUEVAS TECNOLOGÍAS EN LA CLÍNICA DIARIA
11:00	CIRUGÍA EN DIRECTO
11:25	PAUSA CAFÉ
12:00	HIGHLIGHTS EN SUPERFICIE OCULAR
12:05	UN POQUITO DE ESTRABISMOS
12:10	VÍDEOS TÉCNICAS QUIRÚRGICAS
12:20	CONEXIÓN EN DIRECTO CON CENTRO DE INVESTIGACIÓN
12:35	CASOS CLÍNICOS CON FINAL FELIZ, O QUIZÁS NO
12:55	NUEVAS MEDICACIONES PARA AÑADIR AL DÍA A DÍA
13:15	CIRUGÍA EN DIRECTO
13:40	COMIDA DE TRABAJO
14:50	MESA REDONDA 1: TOMANDO EL CAFÉ. "RECUPERANDO POSICIONES"
15:45	"THE WALKING DEAD TECHNIQUE". CONCURSO DE VIDEOS CORTOS
16:00	MESA REDONDA 2: ROUNDABOUT RETINA "¿Y AHORA QUÉ?"
16:45	OFTALMOLOGÍA DESDE CASA, ¿DÓNDE NOS ENCONTRAMOS?
17:15	MESA REDONDA 3: ROUNDABOUT SUPERFICIE OCULAR/GLAUCOMA "¿TODAVÍA NO LO SABES?"
18:00	"WHAT'S NEXT" Y TEST FINAL
18:40	CLAUSURA, ENTREGA DE PREMIOS Y PRESENTACIÓN DEL PRÓXIMO NOAPS